Se duda, en tercer lugar, si hay esponsales con estas palabras, diciendo uno: Yo te tomaré como esposa; y, contestando el otro: Tal vez yo te tomaré como marido. O bien, hablando así los padres al hijo: Lleva a esta mujer como esposa; contestando el otro: Tal vez la tomaré; y, estando ausente la otra, diciendo: Lo tomaré. Yo presento esta duda no sin razón, porque entre los Michoacanos hay esta costumbre, que, hablando por uno ausente,

¹⁰ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 6. Ethica c. 2.; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. p. q. 25. art. 4.

¹¹ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) In 4. d. 36. q. 2. art. 5.

¹² ADRIANO VI (ver índice onomástico); SUMMA PISANA (ver índice onomástico) matrimonium 6.

¹³ INOCENCIO (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); CAYETANO (ver índice onomástico); TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 4. d. 29. art. 3.; MAYOR JUAN (ver índice onomástico) 4. d. 28. q. 4.; NAVARRO (ver índice onomástico) In manuali confessorum c. 22. n. 87; PREPOSITIVO (ver índice onomástico); CALDERINO (ver índice onomástico); ANTONINO SAN (ver índice onomástico).

alius respondere solet per verbum (*notero*) quod significat, forte, vel lingua vernacula (*por ventura*) et contingebat eos statim iungi.

Prima conclusio.²⁷ Per ista verba dubitatiua secundum sensum quem videntur facere dubitantis, non est praesumendum matrimonium, neque sponsalia. Quia²⁸ ad sponsalia requiritur promissio certa de futuro, sicut ad matrimonium consensus de praesenti: sed vbi sunt talia verba dubitatiua, non est talis promissio, nec consensus, ergo nullus est contractus.

Ex sponsalibus oritur obligatio ad matrimonium sub peccato: sed talis qui per verba dubitatiua respondet, non tenetur ad ducendum talem, cui illa verba dixit, ergo nulla fuerunt sponsalia.

2. conclusio.²⁹ Ista verba cum alijs absolute prolatis, si statim sequatur traductio in domum, et copula, nisi aliud obstet, matrimonium verum faciunt. Matrimonium enim³⁰ stat per mutuuum consensum expressum verbis, vel signis: sed si post illa verba fit traductio, et copula, est talis consensus, ergo est matrimonium.³¹ Patet. Quia vno pronunciante expresse, alio dicente, forte ita erit, et tunc de facto qui protulit verba traducit, et consummat, videtur alter in factum consensisse, et ex virtute consensus alterius procesisse ad opus: ergo est matrimonium. Dico,³² nisi aliud obstet. Quia si interius non haberet consensum consummandi matrimonium, in foro conscientiae non esset.

Et probatur adhuc. Si vnus loquatur per verba de praesenti exprimens consensum, et alius interius non contradicat, et nec exterius dissentiat: si permittat se tractari sicut vxor, est vere vxor: et si consummet matrimonium, in vtroque foro, praesumitur pro matrimonio iuxta superius dicta secundum se: ergo et in casu quando ille qui per verba dubitatiua respondit, si consummet, erit iudicandum pro matrimonio.³³

3. conclusio.³⁴ Si traductio in domum, et copulae consummatio non fiat statim post verba illa expressa vnus, et dubitatiua alterius: sed longum tempus, vel saltem aliquod tempus interueniat, vt est mensis, vel annus, non praesumitur pro matrimonio, nec in foro conscientiae, neque exteriori, ex virtute verborum quae praecesserunt.³⁵ Quia cum illa secundum se non habeant vim sponsalium, nisi adueniente aliquo exteriori signo: sequitur quod postquam non fuit statim sequutum, vt est traductio in domum, vel copula, quod dato³⁶ post sequatur, non praesumetur pro matrimonio in virtute verborum praecedentium. Patet in c. Per tuas de conditionibus appositis. Vbi per copulam carnalem non iudicatur matrimonium, vbi sponsalia extincta sunt. Si tamen de nouo tunc consenserunt interius, virtute illorum verborum praecedentium, licet multum temporis transierit, poterit iudicari tanquam verum matrimonium.

²⁷ (al margen) 1. conclusio.

²⁸ (al margen) 1. Ratio.

²⁹ (al margen) 2. conclusio.

³⁰ (al margen) 1. Ratio.

³¹ (al margen) supra, art. 3

³² (al margen) Nota.

³³ (al margen) supra, art. 5.

³⁴ (al margen) 3. conclusio.

³⁵ (al margen) Quando non praesumitur pro matrimonio.

³⁶ (al margen) Ratio.

el otro suele responder mediante la palabra *notero* que significa, tal vez, o bien, en la lengua vernácula, *por ventura*. Y ocurría que ellos inmediatamente eran unidos.

Primera conclusión. Mediante estas palabras dubitativas, según el sentido que parecen tener de parte de uno que duda, no debe ser presunto un matrimonio, ni unos esponsales. En efecto, para los esponsales es requerida una promesa cierta de futuro, así como para el matrimonio un consentimiento de presente. Ahora bien, donde hay tales palabras dubitativas, no hay tal promesa y tampoco el consentimiento. Luego, no hay contrato alguno.

De los esponsales nace la obligación, bajo pecado, para el matrimonio. Ahora bien, quien responde mediante palabras dubitativas, no tiene la obligación de casarse con aquel al cual dijo aquellas palabras. Luego, no hubo esponsales. Segunda conclusión. Estas palabras y las demás pronunciadas absolutamente, si en seguida sigue el traslado a la casa y la cópula, si otra cosa no obsta, hacen un verdadero matrimonio. En efecto, el matrimonio está por el mutuo consentimiento expresado mediante palabras o signos. Ahora bien, si después de aquellas palabras se hace el traslado a la casa y la cópula, hay tal consentimiento. Luego, hay matrimonio. Consta. En efecto, pronunciando uno expresamente y, diciendo el otro: Tal vez así será. Y entonces, de hecho, aquel que pronunció las palabras, traslada a ella y consuma, parece que el otro haya consentido en el hecho y, en virtud del consentimiento del otro, procedió a la obra. Luego, hay matrimonio. Digo: Si no obsta otra cosa. En efecto, si interiormente no tuviese tal consentimiento de consumir el matrimonio, en el fuero de la conciencia no existiría.